
ISTITUTO COMPRENSIVO DI NEVIANO ARDUINI
E LESIGNANO BAGNI

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado
Comuni di Neviano Arduini - Lesignano Bagni

C.F. :80015070347 Codice Univoco:UFDHD3
Via Chiesa n° 2
43024 Neviano degliArduini (PR)

                e-mail: pric81500n@istruzione.it 
                PEC: pric81500n@pec.istruzione.it                            
                sito: https://icnevianoarduini.edu.it/

Tel. 0521843138

CIG   B6E07605A9      
OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  USCITA  DIDATTICA  A  URZANO  (VISITA  APIARIO)-

SCUOLA INFANZIA DI NEVIANO ARDUINI-26.05.2025.
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni
e compiti alle regioni ed enti locali, per la  riforma della Pubblica Amministrazione e  per  la
semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n.
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 e del D.I. n. 129/2018;

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

TENUTO  CONTO che  gli  affidamenti  diretti,  ancorché  preceduti  da  una  consultazione  tra  più
operatori,  sono contraddistinti da informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione appaltante  di
negoziare le condizioni contrattuali  con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo
Codice dei Contratti;

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1,
comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni

PRIC81500N - PRIC81500N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004785 - 21/05/2025 - VI.2 - I

https://icnevianoarduini.edu.it/
mailto:pric81500n@pec.istruzione.it
mailto:pric81500n@istruzione.it


statali  centrali  e  periferiche,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.L. 129/2018, in base al quale “Per l’affidamento di lavori, servizi e
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche
in relazione al  sistema di  qualificazione delle  stazioni  appaltanti secondo quanto disposto dal
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A.,
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni  normative in materia di contenimento della
spesa”;

VISTO l'art. 15 del D.lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del
progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;

RITENUTO  che la  dott.ssa  Sabrina  Garulli,  DSGA dell’Istituzione  Scolastica,  risulta  pienamente
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i  requisiti
richiesti dall’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile
del  procedimento in  caso di  conflitto di  interessi,  e  all’obbligo di  segnalazione da parte  dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

DATO ATTO della necessità di acquistare quanto indicato in oggetto;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio;

DATO  ATTO che,  nell’ambito  degli  Accordi  Quadro  stipulati  da  Consip  S.p.A.  e  dello  SDAPA
realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi
comparabili con quelli da affidare con la presente procedura;

CONSIDERATO che,  a  seguito  di  una  indagine  di  mercato  telefonica,  l’offerta  maggiormente
rispondente ai fabbisogni dell’Istituto è risultata essere quelle dell’operatore: ERMES UBALDI con
sede in 43024 Neviano degli Arduini (PR) alla Via Mussatico 3, partita IVA IT02148700343,

NELL’OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni
per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  della  Pubblica
Amministrazione”,



DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di avviare la procedura attraverso trattativa diretta finalizzata all’acquisto dei servizi richiesti;

di aggiudicare l’affidamento in oggetto, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi del D. Lgs
36\2023, all’ operatore economico ERMES UBALDI con sede in 43024 Neviano degli Arduini (PR)
alla Via Mussatico 3, partita IVA IT02148700343, per un importo di € 150,00 (centocinquanta\00)
più I.V.A. (€ 15,00)

Si nomina la dott.ssa Sabrina Garulli  quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.
15 del D.lgs. 36/2023;

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza.

            Il Dirigente Scolastico
      Prof. Enrico Calzolari

                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
  ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993


	Il Dirigente Scolastico
	Prof. Enrico Calzolari Firma autografa sostituita a mezzo stampa
	ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993

